Муниципальное образование «Подгорнское сельское поселение»

Совет подгорнского сельского поселения

 РЕШЕНИЕ
31.10.2019                                           с.Подгорное                                         №

Об утверждении положения о порядке работы комиссии по соблюдению ограничений,

запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции,

 и требований об урегулировании конфликта интересов

в Совете Подгорнского сельского поселения

В соответствии со статьями 10, 11, частью 4.1 статьи 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», законом Томской области от 6 мая 2009 года № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области», на основании Устава муниципального  образования «Подгорнское сельское поселение»
Совет Подгорнского сельского поселения РЕШИЛ:
1. Утвердить положение о порядке работы комиссии по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и требований об урегулировании конфликта интересов в Совете Подгорнского сельского поселения согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2. Решение опубликовать в периодическом печатном издании «Официальные ведомости Подгорнского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Подгорнского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

     3.   Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Совета

Подгорнского сельского поселения                                                                      А.А.Жуков

Глава Подгорнского сельского поселения                                                          А.Н.Кондратенко

Приложение

к решению Совета Подгорнского
  сельского поселения
 от  31.10.2019   №
 Положение

о порядке работы комиссии по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и требований об урегулировании конфликта интересов  в Совете Подгорнского сельского поселения

1. Настоящим Положением регулируется порядок рассмотрения Комиссией по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и требований об урегулировании конфликта интересов в Совете Подгорнского сельского поселения (далее - Комиссия) вопросов соблюдения депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления, лицом, замещающим муниципальную должность, иным лицом, замещающим муниципальную должность (далее - лица, замещающие муниципальные должности Подгорнского сельского поселения), ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также исполнения ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.

2. Основанием для проведения заседания Комиссии по вопросам, указанным в пункте 1 настоящего Положения, являются:

1) поступившие в Комиссию материалы проверки, свидетельствующие о несоблюдении лицом, замещающим муниципальную должность Подгорнского сельского поселения, установленных ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов;

2) поступившее в Комиссию заявление лица, замещающего муниципальную  должность Подгорнского сельского поселения, о невозможности выполнить требования Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» в связи с арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными органами иностранного государства в соответствии с законодательством данного иностранного государства, на территории которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

3) поступившее в Комиссию уведомление лица, замещающего муниципальную должность Подгорнского сельского поселения, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

3. Дата проведения заседания Комиссии и место его проведения определяются председателем Комиссии.

4. Заседание Комиссии по вопросам, указанным в пункте 1 настоящего Положения, считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов Комиссии. Проведение заседаний Комиссии с участием только членов Комиссии, замещающих муниципальные должности Подгорнского сельского поселения или должности муниципальной службы  Подгорнского сельского поселения, недопустимо.

5. Члены Комиссии и лица, участвовавшие в заседании Комиссии по вопросам, указанным в пункте 1 настоящего Положения, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии.

6. Заседание Комиссии проводится в присутствии лица, представившего в соответствии с подпунктами 2, 3 пункта 2 настоящего Положения заявление или уведомление. О намерении лично присутствовать на заседании Комиссии, лицо, представившее заявление или уведомление, указывает в заявлении или уведомлении.

Заседания Комиссии могут проводиться в отсутствии лица, представившего в соответствии с подпунктами 2, 3  пункта 2 настоящего Положения заявление или уведомление, в случае:

а) если в заявлении или уведомлении не содержится указания о намерении лица, представившего заявление или уведомление, лично присутствовать на заседании Комиссии;

б) если лицо, представившее заявление или уведомление, намеревающееся лично присутствовать на заседании Комиссии и надлежащим образом извещенное о времени и месте его проведения, не явилось на заседание Комиссии.

7. В случае если лицо, замещающее муниципальную должность Подгорнского сельского поселения, в отношении которого Комиссией рассматривается вопрос о соблюдении ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнении им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, является членом Комиссии, то при проведении заседания Комиссии указанное лицо не имеет права голоса при принятии решения.

8. На заседании Комиссии заслушиваются пояснения лица, замещающего муниципальную должность Подгорнского сельского поселения, и иных лиц, рассматриваются материалы по вопросам, включенным в повестку заседания Комиссии.

9. По итогам рассмотрения материалов, указанных в подпункте 1 пункта 2 настоящего Положения, Комиссия принимает одно из следующих решений:

1) установить, что лицо, замещающее муниципальную должность Подгорнского сельского поселения, соблюдало установленные ограничения и запреты, требования о предотвращении или урегулировании конфликта интересов;

2) установить, что лицо, замещающее муниципальную должность Подгорнского сельского поселения, не соблюдало установленные ограничения и запреты, требования о предотвращении или урегулировании конфликта интересов. В этом случае Комиссия рекомендует представительному органу муниципального образования или иному органу местного самоуправления, осуществляющему функции представителя нанимателя,  для принятия решения о применении меры ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность Подгорнского сельского поселения.

10. По итогам рассмотрения заявления, указанного в подпункте 2 пункта 2 настоящего Положения, Комиссия принимает одно из следующих решений:

1) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требований Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», являются объективными;

2) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требований Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», не являются объективными. В этом случае Комиссия рекомендует представительному органу муниципального образования или иному органу местного самоуправления, осуществляющему функции представителя нанимателя,  для принятия решения о применении меры ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность Подгорнского сельского поселения.

11. По итогам рассмотрения уведомления, указанного в подпункте 3 пункта 2 настоящего Положения, Комиссия принимает одно из следующих решений:

1) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, представившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

2) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, представившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае Комиссия рекомендует лицу, представившему уведомление, представительному органу муниципального образования или иному органу местного самоуправления, осуществляющему функции представителя нанимателя, принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов;

3) признать, что лицо, представившее уведомление, не соблюдало требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае Комиссия рекомендует представительному органу муниципального образования применить к лицу, представившему уведомление, конкретную меру ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

12. Решения Комиссии по вопросам, указанным в пункте 1 настоящего Положения, принимаются открытым голосованием (если Комиссия не примет иное решение) простым большинством голосов присутствующих на заседании Комиссии членов Комиссии. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

13. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем Комиссии.

14. В протоколе заседания Комиссии по вопросам, указанным в пункте 1 настоящего Положения, указываются:

1) дата заседания Комиссии, фамилии, имена, отчества (последнее - при наличии) членов Комиссии и других лиц, присутствующих на заседании Комиссии;

2) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов с указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии), должности лица, замещающего муниципальную должность Подгорнского сельского поселения, в отношении которого рассматривается вопрос о достоверности и полноте сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о соблюдении установленных ограничений;

3) содержание пояснений лица, замещающего муниципальную должность Подгорнского сельского поселения, и мнений других лиц по существу предъявляемых претензий;

4) фамилии, имена, отчества (последнее - при наличии) выступивших на заседании Комиссии лиц и краткое изложение их выступлений;

5) источник информации, содержащей основания для проведения заседания Комиссии, дата поступления информации;

6) другие сведения, представленные и рассмотренные на заседании Комиссии;

7) результаты голосования;

8) решение Комиссии и обоснование его принятия.

15. Член Комиссии, несогласный с принятым решением Комиссии, вправе в письменной форме изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии и с которым должно быть ознакомлено лицо, замещающее муниципальную должность Подгорнского сельского поселения.

16. Копия протокола заседания Комиссии по вопросам, указанным в пункте 1 настоящего Положения, и выписка из решения Комиссии направляются лицу, замещающему муниципальную должность Подгорнского сельского поселения, в течение 5 рабочих дней с даты подписания протокола.

17 Заседания Комиссии по вопросам, указанным в пункте 1 настоящего Положения, проводятся с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне и требований Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

18. В случае установления Комиссией факта совершения лицом, замещающим муниципальную должность Подгорнского сельского поселения, действия (бездействия), содержащего признаки административного правонарушения или состава преступления, секретарь Комиссии по поручению председателя Комиссии направляет информацию о совершении указанного действия (бездействии) и подтверждающие такой факт документы в правоохранительные органы в течение пяти рабочих дней со дня заседания Комиссии, на котором установлен такой факт.

19. Копия протокола заседания Комиссии или выписка из него приобщается к личному делу лица, замещающего муниципальную должность Подгорнского сельского поселения, в отношении которого Комиссией рассмотрен вопрос о соблюдении ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнении им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.